
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 492

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 96 DEL 30-08-2017

OGGETTO: Autorizzazione al subappalto per i lavori di somma urgenza nei Cimiteri
di Sant'Angelo, Torrita, L'icona (Retrosi) e Patarico.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATI i verbali di somma urgenza del 05/06/2017 relativi ai cimiteri di Torrita eSant’Angelo,
i verbali di somma urgenza del 09/06/2017 relativi ai cimiteri di  L’Icona e Patarico e le relative
Ordinanze n. 405 e n. 406 del 05/06/2017, n. 424 e n. 426 del 12/06/2017;

ATTESO che con verbale di somma urgenza prot. n. 18819 del 21.08.2017 sono stati affidati i alla
ditta Prefab s.r.l.,  p.iva 00509700548, con sede  S.S. 317 KM 40+776 Fraz. Cerqueto snc, Marsciano
(PG), l’esecuzione dei seguenti lavori di somma urgenza nei cimiteri di Sant’Angelo, Torrita, L’Icona
(Retrosi) e Patarico per l’importo di € 343.000,00: Ampliamento dei cimiteri con Fornitura e posa in
opera loculi prefabbricati, comprensivi di scavo, fondazione e copertura, sistemazione del terreno,
predisposizione impianti e realizzazione recinzione.

VISTA la nota prot. n. 19123 del 25.08.2017 con la quale la ditta Prefab s.r.l. ha fatto pervenire
richiesta di autorizzazione al subappalto i lavori di movimenti terra, opere in c.a. e opere d’arte
murarie per l’importo di circa € 85.000,00 alla ditta Minutillo s.r.l., p.iva  02565030604, con sede a
Veroli (FR) in contrada Vado Amaseno 37, con le motivazioni e le modalità di cui al contratto di
subappalto allegato all’istanza.

PRESO ATTO che l’importo del contratto di  subappalto è inferiore al limite del 30% del contratto
principale ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso, in allegato alla richiesta
di subappalto, la seguente documentazione:

Copia contratto Prefab s.r.l./Minutillo s.r.l.;-



Copia visura camera di commercio Minutillo srl;-
Copia DURC in corso di validità Minutillo srl;-
Attestazione di qualificazione SOA;-
Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016;-
Comunicazione di iscrizione alla white list Art. 30 del D.L. 189/2016;-

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la ditta Prefab. S.r.l., appaltatrice dei lavori a subappaltare alla
ditta Minutillo s.r.l. i lavori di movimenti terra, opere in c.a. e opere d’arte murarie;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né nuovo CIG rispetto a
quello principale;

VISTI:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in-
merito alle competenze dei Dirigenti; la normativa “anticorruzione” con particolare
riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7
del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;
la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al-
Governo in materia di normativa antimafia”.
Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le-
premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate;

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;1.
di autorizzare la ditta Prefab s.r.l.,  p.iva 00509700548, con sede  S.S. 317 KM 40+776, Fraz.2.
Cerqueto snc Marsciano (PG), appaltatrice dei lavori di somma urgenza nei Cimiteri di:
Sant’Angelo, Torrita, L’Icona (Retrosi) e Patarico; a subappaltare alla ditta Minutillo s.r.l., p.iva
02565030604, con sede a Veroli (FR) in contrada Vado Amaseno 37, i lavori di movimenti terra,
opere in c.a. e opere d’arte murarie per l’importo di circa € 85.000,00 + IVA;
di dare atto che:3.
- la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore V;
- l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti via
corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate;  - l’Impresa
appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi
effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva;
le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, cosicché4.
l’impresa appaltatrice Prefab s.r.l., p.iva 00509700548, con sede  S.S. 317 KM 40+776, Fraz.
Cerqueto snc, Marsciano PG resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali,  l’Impresa
appaltatrice dovrà trasmettere, prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il P.O.S.
dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105 c. 9 del D.Lgs. 50/2016;
non è ammesso il pagamento diretto del subappaltatore da parte dell’Amministrazione comunale;5.
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;6.
di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta appaltatrice, al Direttore dei lavori e al7.
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ROMEO AMICI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.96 del 30-08-2017 AMATRICE

Pag. 2



NOTE:

Data 30-08-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-09-2017
REG. 1343

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.96 del 30-08-2017 AMATRICE

Pag. 3


